
25/04/2022 15:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/7

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Campus Presidente Figueiredo
 

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00002/2022 (SRP) 
 

Às 16:09 horas do dia 25 de abril de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00002/2022, referente ao
Processo nº 23443020668202101, o pregoeiro, Sr(a) FABRICIO RONCALIO, ADJUDICA aos licitantes vencedores
os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 62.618,0000
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: M E T INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
47.850,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Caneta Esferográfica

 2 - Lápis Preto

 3 - Borracha apagadora escrita

 4 - Memória portátil microcomputador

 5 - Estojo

 6 - Caderno

 7 - Caneca

 8 - Garrafa

Grupo 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 169.648,0000
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: D M DOS SANTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 167.026,0000 .

Itens do grupo:

 10 - Camisa Uniforme

 11 - Uniforme Escolar

 12 - Camiseta

 13 - Calção

 14 - Calça feminina

 15 - Jaleco

 16 - Touca Natacao

 17 - Maiô Feminino



25/04/2022 15:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/7

 18 - Uniforme escolar

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Caneta Esferográfica
Descrição Complementar: Caneta Esferográfica Material: Metal , Características Adicionais: Personalizada
Conforme Modelo , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Metal , Cor Tinta: Azul
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2,1100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: M E T INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
2,1000 e a quantidade de 600 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:07:59

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M E T INDUSTRIA, COMERCIO E
SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ/CPF:04.435.196/0001-06, Melhor lance : R$ 2,1000

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Lápis Preto
Descrição Complementar: Lápis Preto Material Corpo: Madeira , Dureza Carga: Hb , Formato Corpo:
Sextavado , Características Adicionais: Envernizado E Apontado , Material Carga: Grafite Nº 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,4600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: M E T INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
0,4500 e a quantidade de 600 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:07:59

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M E T INDUSTRIA, COMERCIO E
SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ/CPF:04.435.196/0001-06, Melhor lance : R$ 0,4500

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Borracha apagadora escrita
Descrição Complementar: Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha , Altura: 10 MM, Comprimento: 50
MM, Cor: Branca , Largura: 35 MM, Características Adicionais: Capa Plástica Protetora
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,7100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: M E T INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
0,7000 e a quantidade de 600 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:08:00

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M E T INDUSTRIA, COMERCIO E
SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ/CPF:04.435.196/0001-06, Melhor lance : R$ 0,7000

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Memória portátil microcomputador
Descrição Complementar: Memória Portátil Microcomputador Interface: Usb 2.0 , Tipo: Pen Drive ,
Características Adicionais: Capa/Corpo Plástico Customizado/Conf. Modelo Órgão , Capacidade Memória: 64 G
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 34,4600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: M E T INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA , pelo melhor lance de R$



25/04/2022 15:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/7

25,0000 e a quantidade de 300 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:08:00

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M E T INDUSTRIA, COMERCIO E
SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ/CPF:04.435.196/0001-06, Melhor lance : R$ 25,0000

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Estojo
Descrição Complementar: Estojo Material: Pvc , Comprimento: 23 CM, Cor: Branca , Largura: 7 CM,
Características Adicionais: Com Ziper, Impressão Silk Screen 3 Cores
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 5,6900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: M E T INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
5,0000 e a quantidade de 600 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:08:01

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M E T INDUSTRIA, COMERCIO E
SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ/CPF:04.435.196/0001-06, Melhor lance : R$ 5,0000

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Caderno
Descrição Complementar: Caderno acabamento em Wire-o, com 120 folhas office set, 75gr,capa dura,
personalizado na capa, contra capa, verso do caderno e divisor de matérias. Anexo 3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 32,9600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: M E T INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
24,0000 e a quantidade de 1.000 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:08:01

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M E T INDUSTRIA, COMERCIO E
SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ/CPF:04.435.196/0001-06, Melhor lance : R$ 24,0000

Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Caneca
Descrição Complementar: Caneca Material: Fibra De Coco , Uso: Copa E Cozinha , Capacidade: 400 ML,
Características Adicionais: Com Alça, Impressão Personalizada
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 7,9900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: M E T INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
7,0000 e a quantidade de 600 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:08:02

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M E T INDUSTRIA, COMERCIO E
SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ/CPF:04.435.196/0001-06, Melhor lance : R$ 7,0000

Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Garrafa
Descrição Complementar: Garrafa Material: Alumínio , Aplicação: Acondicionamento De Água E Alimentos
Diversos , Capacidade: 500 ML, Tipo: Squeeze , Características Adicionais: Tampa/Valvula/Personalizada
Conforme Modelo
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada



25/04/2022 15:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/7

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 15,2400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: M E T INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
12,0000 e a quantidade de 600 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:08:02

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:M E T INDUSTRIA, COMERCIO E
SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ/CPF:04.435.196/0001-06, Melhor lance : R$ 12,0000

Item: 9
Descrição: Bota segurança
Descrição Complementar: Bota Segurança Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Cano: Longo , Material
Sola: Borracha Antiderrapante , Cor: Branca , Tamanho: Sob Medida , Tipo Uso: Apicultura
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Par
Valor Máximo Aceitável: R$ 59,5300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: D M DOS SANTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 59,5000 e a quantidade de 50 Par .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:09:04

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: D M DOS SANTOS EIRELI, CNPJ/CPF:
32.280.735/0001-02, Melhor lance: R$ 59,5000

Item: 10 - Grupo 2
Descrição: Camisa Uniforme
Descrição Complementar: Camisa Uniforme Material: Malha Favo (33% Viscose E 67% Poliéster) , Aplicação:
Fardamento Escolar , Tipo Colarinho: Em V , Tipo Camisa: Esportiva , Cor: Branca , Tamanho: P, M, G E Gg ,
Características Adicionais: Gola E Galão Com Listas , Tipo Manga: Curta
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 16,1600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: D M DOS SANTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 16,0000 e a quantidade de 600
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:08:38

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:D M DOS SANTOS EIRELI,
CNPJ/CPF:32.280.735/0001-02, Melhor lance : R$ 16,0000

Item: 11 - Grupo 2
Descrição: Uniforme Escolar
Descrição Complementar: Calça em tecido tactel 100% Poliester com bordado personalizado, modelo IFAM
CPRF. (Tamanhos P, M, G e GG conforme demanda). Anexo 7
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 36,4300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: D M DOS SANTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 35,9000 e a quantidade de 600
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:08:38

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:D M DOS SANTOS EIRELI,
CNPJ/CPF:32.280.735/0001-02, Melhor lance : R$ 35,9000



25/04/2022 15:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 5/7

Item: 12 - Grupo 2
Descrição: Camiseta
Descrição Complementar: Camiseta Material: 100% Poliester , Tipo Gola: Regata , Aplicação: Prática Esportiva
, Tipo: Unissex , Tamanho: Sob Medida , Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão , Tipo Manga:
Regata
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 37,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: D M DOS SANTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 36,0000 e a quantidade de 600
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:08:39

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:D M DOS SANTOS EIRELI,
CNPJ/CPF:32.280.735/0001-02, Melhor lance : R$ 36,0000

Item: 13 - Grupo 2
Descrição: Calção
Descrição Complementar: Calção Material: Malha 100% Poliamida , Cor: Verde-Oliva , Tamanho: Sob Medida ,
Características Adicionais: Sem Bolso, Listra Vermelha Laterais
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 33,2900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: D M DOS SANTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 32,5000 e a quantidade de 600
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:08:39

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:D M DOS SANTOS EIRELI,
CNPJ/CPF:32.280.735/0001-02, Melhor lance : R$ 32,5000

Item: 14 - Grupo 2
Descrição: Calça feminina
Descrição Complementar: Calça Feminina Material: Suplex , Modelo: Legging , Tipo Bolso: Sem Bolso ,
Aplicação: Uniforme , Cor: Preta , Tamanho: Sob Medida
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 37,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: D M DOS SANTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 36,9000 e a quantidade de 600
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:08:40

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:D M DOS SANTOS EIRELI,
CNPJ/CPF:32.280.735/0001-02, Melhor lance : R$ 36,9000

Item: 15 - Grupo 2
Descrição: Jaleco
Descrição Complementar: Jaleco Material: Oxford , Quantidade Bolsos: 3 UN, Posição Bolsos: 1 Lado Esquerdo
Peito E 2 Laterais Abaixo Cintura , Cor: Branca , Tipo: Longo , Tamanho: G , Características Adicionais: Com
Gola, Fenda E Cinto Traseiros , Quantidade Botões: 5 UN, Tipo Manga: Longa
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 38,2600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: D M DOS SANTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 38,2600 e a quantidade de 100



25/04/2022 15:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 6/7

Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:08:40

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:D M DOS SANTOS EIRELI,
CNPJ/CPF:32.280.735/0001-02, Melhor lance : R$ 38,2600

Item: 16 - Grupo 2
Descrição: Touca Natacao
Descrição Complementar: Touca Natacao Material: Borracha , Cor: Branca , Tamanho: Único
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 15,2600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: D M DOS SANTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 15,2000 e a quantidade de 600
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:08:41

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:D M DOS SANTOS EIRELI,
CNPJ/CPF:32.280.735/0001-02, Melhor lance : R$ 15,2000

Item: 17 - Grupo 2
Descrição: Maiô Feminino
Descrição Complementar: Maiô Feminino Material: 100% Poliamida , Modelo: Colan , Quantidade Alça: 2 UN,
Aplicação: Esportivo , Tamanho: Sob Medida , Características Adicionais: Com Forro
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 62,8300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: D M DOS SANTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 61,9000 e a quantidade de 600
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:08:41

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:D M DOS SANTOS EIRELI,
CNPJ/CPF:32.280.735/0001-02, Melhor lance : R$ 61,9000

Item: 18 - Grupo 2
Descrição: Uniforme escolar
Descrição Complementar: Sunga para natação, cor preta personalizado, modelo IFAM Campus Presidente
Figueiredo. (Tamanhos P, M, G e GG conforme demanda). Modelo no Anexo I- Imagem 13
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 37,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: D M DOS SANTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 37,6000 e a quantidade de 600
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/04/2022
16:08:41

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:D M DOS SANTOS EIRELI,
CNPJ/CPF:32.280.735/0001-02, Melhor lance : R$ 37,6000

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

 

Voltar

javascript:VerTodosItens()


25/04/2022 15:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 7/7


